ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский

Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева»

На правах рукописи

Пивкина Екатерина Васильевна

СПЕЦИФИКА ЖАНРА БАЛЛАДЫ В ОТЕЧЕСТВЕННОЙ

ПОЭЗИИ 1990-2000-Х ГГ.

Специальность 10.01.01 – русская литература

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель –

доктор филологических наук,

доцент С. П. Гудкова

Саранск 2019

2

Содержание

Введение 3

1 Жанр баллады в литературном процессе XVIII–XX вв.: генезис,

становление, эволюция

20

1.1 Баллада как предмет научной рефлексии: фольклорные и

литературные истоки

20

1.2 История становления и развития жанра баллады в русской

литературе XVIII–XIX вв.

44

1.3 Жанрово-видовое своеобразие баллады в русской поэзии XX

века

69

2 Основные тенденции развития жанра баллады в отечественной

поэзии 1990-х гг.

97

2.1 Пути развития балладного жанра в русской поэзии конца ХХ в. 97

2.2 Особенности балладного стиха в творчестве поэтов-

традиционалистов 1990-х гг.

108

2.3 Литературная игра как сюжетообразующее начало жанра

баллады в поэзии «авангардной» парадигмы

137

3 Жанровые трансформации баллады в русской поэзии

2000–2010-х гг.

169

3.1 Эксперимент с балладной традицией в творчестве

представителей «нового эпоса»

169

3.2 Специфика репрезентации балладного сюжета в поэзии начала

XXI века

196

Заключение 221

Список использованных источников 228

3

Введение

Актуальность темы исследования определяется в первую очередь

тем, что сегодня одной из главных проблем отечественного

литературоведения является проблема жанрового синтеза,

взаимопроникновения жанровых систем. Серьезное научное осмысление

данной проблемы предложено уже в работах известных теоретиков

литературы М. М. Бахтина, Д.С. Лихачева, Ю. Н. Тынянова, В.В. Кожинова,

В.Д. Сквозникова, Г.Н. Поспелова и др. С одной стороны, исследователи,

безусловно, опираются на «историческую память» жанра (М.М. Бахтин), а с

другой – учитывают и единство исторической подвижности того или иного

жанра: «жанровая форма все время колеблется и ―дышит‖: она не равна себе.

Жанр является производным истории, исторических сдвигов» [242, с. 4]. Во

многом современное состояние проблемы осложняется и тем, что в

осмыслении концептуальных основ жанра нет строгой определенности.

Отсюда и трансформация жанровых форм в современном литературном

процессе интерпретируется по-разному. Ученые говорят об «атрофии

жанровой системы» (В. Сквозников), об «эволюции жанрового сознания»

(О. Зырянов), о появлении «неканонических жанров» (С. Бройтман), которые

все более усиливают жанровую изоморфность.

Мы должны согласиться с утверждением С.И. Кормилова о том, что

«жанрово-родовые тенденции и закономерности, особенно диффузность тех

или иных свойств произведений, их подвижное взаимодействие и

взаимопревращение, составляют часть своеобразия русской литературы XX

столетия» [159, с. 10]. Это в первую очередь связано с жанровыми

трансформациями.

Процесс жанрового синтеза особенно репрезентативно проявляется и в

литературном процессе рубежа XX–XXI вв. Изменение общей картины

поэтических жанров в современной отечественной поэзии происходит за счет

замещения традиционных форм новыми, которые, в свою очередь,
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представляют собой модификацию исторически сложившихся. Диапазон

жанровых преобразований может варьироваться от незначительных сдвигов

в жанровой структуре до ее существенной перестройки и даже деформации,

когда жанровый облик становится практически неузнаваемым. Деление

жанров на канонические и неканонические, предложенное С. Бройтманом,

представляется достаточно условным, поскольку неканонические формы

генетически связаны с трансформацией «классических» жанровых моделей.

В этой связи особый интерес представляет эволюция жанра баллады,

переживающая своеобразный ренессанс на рубеже XX–XXI вв. Поэтому

сегодня появляется необходимость определения специфики и основных

путей развития жанра баллады, выяснения причин и закономерностей ее

развития. Постановка проблемы, безусловно, требует и обращения к

особенностям историко-литературного процесса трех последних

десятилетий. Изучение жанровых особенностей баллады в контексте

современной поэзии, а также динамики ее развития обусловливает

возможность объективных выводов об основных тенденциях развития

современной отечественной поэзии. Таким образом, системное изучение

жанра баллады призвано помочь сформировать адекватное представление

как о своеобразии этого жанра, так и о современном состоянии поэтического

процесса в целом.

Именно на примере жанра баллады, прошедшего длительный путь в

своем становлении и развитии, наиболее репрезентативен вектор жанровых

смещений современной поэзии. Лиро-эпическая природа баллады,

совмещающая лирическое, эпическое (фабульность) и драматическое

(диалогические реплики персонажей), а также ее принципиальная открытость

оказали существенное влияние на структуру жанра, сделав его гибким,

подвижным и изменчивым.

Следует отметить, что в «большом времени» баллада меняла свои

содержательные и формальные признаки: от фольклорных эпических песен

до поэтических версификаций поэтов-постмодернистов. По сути, на разных
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этапах она имела совершенно разное семантическое и идейно-эстетическое

наполнение: традиции устного бытования, музыкально-ритмическое

оформление, литературно-авторскую форму. Однако принадлежность к

этому жанру обеспечивалась прежде всего каноном фольклорной баллады,

который, предполагал, по мысли С. Н. Бройтмана, ссылающегося, кстати, на

А. Н. Веселовского, «повествовательный сюжет – рассказ о чудесном,

сверхординарном <…> событии с ―зачатками эпического схематизма‖,

любовью к троичности и т.д.; “лирическое эмоциональное освещение” этого

сюжета с возвратами, забеганиями вперед, рефренами и повторами;

диалогическую композицию, основанную на обмене репликами между

героями» [243, т. 2. с. 330].

На каждом витке исторического развития баллада вбирала специфику

национального мировидения, историко-мифологическое мышление народа-

создателя, внутренние ритмы его жизнетворчества, а также испытывала на

себе влияние сюжетов инонациональных литератур. Русская литературная

баллада отчасти формировалась под влиянием, во-первых, национальной

фольклорной баллады, во-вторых, переводной западноевропейской, и

представляла собой неоднородное жанровое образование. Общеизвестно,

что, хотя в традиции собирания и классификации русского фольклора

жанровое наименование «баллада» возникло позднее распространения

литературных баллад (термин был предложен в середине XIX в.

П.В. Киреевским), фольклорные источники в некоторой степени влияли на

становление баллады литературной: уже в XVII и XVIII вв. баллада

оформляется в качестве лиро-эпической песни о трагическом событии, в

центре ее нравственная проблематика (любовь и ненависть, верность и

измена и т.д.), специфическими ее приметами становятся тонический стих,

без припева и строфической рифмы, использование характерных для

фольклорных текстов эпитетов, символов, иносказаний, гипербол

(достаточно вспомнить баллады «Вдова и ее сыновья-корабельщики»,

«Дмитрий и Домна», «Василий и Софья» и др.). Западноевропейская

6

фольклорная баллада непосредственно, напрямую, безусловно, не оказывала

воздействия на русскую литературную балладу, за исключением

хрестоматийной «Леноры», которая была воспринята в России уже после ее

литературной обработки Бюргером. Однако, переведенная В.А. Жуковским,

она обрела ключевые жанровые особенности, присущие последующим

подобным произведениям (и здесь весьма примечательны не только

переведенные тем же В.А. Жуковским баллады И.-В. Гете,

Ф. Шиллера, В. Скотта, но и его же оригинальная «Светлана», и ставшая

народной песней «Смерть Ермака» К. Рылеева, и «Песнь о вещем Олеге» и

«Утопленник» А. Пушкина, и «Солнце и месяц», «Лес» Я. Полонского и др.):

сочетание лирического (песенного) и эпического (сюжетного) начал,

прерывистость и напряженность повествования, нередкое использование

повторения с нарастанием, усугубляющее напряженность, приближающее

драматическую развязку; построение в форме диалога; в центре сюжета –

всегда онтологический конфликт столкновения человека и судьбы; герой

баллады неотделим от сюжетной коллизии и сохраняет вплоть до финала

свою сюжетную роль, в его изображении типическое преобладает над

индивидуальным; обязательными становятся наличие мистического

элемента, создание атмосферы таинственного, нередко страшного.

Несмотря на разнохарактерность бытования жанра литературной

баллады с XVIII до начала XXI вв. (при безусловном осознании позднейших

трансформаций балладного сюжета вплоть до кардинальных изменений

жанра в поэзии последних десятилетий), правомерно, на наш взгляд, дать

следующее его определение: баллада – это лиро-эпический жанр с

повествовательным лаконичным сюжетом, в основе которого лежат

таинственные, мистические события, наполненные драматизмом, внутренней

напряженностью, пространственно-временной условностью (последняя

связана с особым «пограничным» хронотопом: атмосфера ночи, кладбища,

средневекового замка и т.п.). Наррация в балладе может вестись как от лица

повествователя, который представляет события отстраненно, так и от лица
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балладного героя или же от лирического «я», делая жанр «стилистически

трехмерным» (С. Бройтман). Важная роль принадлежит диалогу между

персонажами, причем носителями диалогических реплик выступают

представители «―здешнего‖ и ―потустороннего‖ миров», сами же реплики

«строятся по принципу нарастающей цепочки вопросов и ответов» [244,

с. 441]. Мы полагаем, что именно жанр баллады, отличающийся гибкостью и

неоднородностью, ярко демонстрирует пути и характер развития

современной отечественной поэзии. Он вобрал и отразил в себе все

характерные изменения, наблюдаемые в литературном процессе новейшего

времени.

Степень научной разработанности проблемы. Жанр баллады

является одним из наиболее сложных и недостаточно изученным в

отечественном литературоведении. Несмотря на огромный пласт научных

работ, посвященных изучению художественных особенностей баллады, она

до сих пор остается наиболее противоречивой формой для современной

науки, хотя серьезные рассуждения о балладе наблюдаются уже в

литературно-критических статьях В.Г. Белинского, А.И. Галича,

А.А. Григорьева, А.И. Соболевского, работах А.Н. Веселовского и др.

Однако первые попытки серьезного научного осмысления как народной, так

и литературной баллады начинаются только с начала 1960-х годов.

Исследователей интересуют специфические черты жанровой формы баллады,

ее генезис и пути развития. Значительный вклад в изучение фольклорной

баллады внесли работы В.П. Аникина [79], Д.М. Балашова [84],

М.Л. Гаспарова [111], В.Е. Гусева [125], В.М. Жирмунского [138],

Е.В. Кузьменковой [165; 166], А.В. Кулагиной [171], А.М. Микешина [194],

А.Ю. Нешиной [199], Б.Н. Путилова [217], В.М. Сидельникова [230],

Б.В. Томашевского [245], О.Ф. Тумилевич [247] и мн. др.

Следует признать, что в отечественном литературоведении проделана

серьезная работа и по осмыслению жанра русской литературной баллады. В

середине XX века появляются работы Л.Н. Душиной [131; 132; 133],
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Р.В. Иезуитовой [146; 147], Н.В. Измайлова [150 ], В.Б. Лагутова [174],

H.A. Лобковой [184; 185; 186], Б.А. Лозового [187], A.M. Микешина [194;

195], Т.И. Сильман [232] и др. Теоретиками литературы жанр баллады

исследован в самых различных аспектах: изучалась история зарождения

жанра и пути его развития, эволюция авторского замысла, особенности

поэтики, родовая специфика, жанровые разновидности и классификации.

Наиболее пристальное внимание литературоведы обращали на истоки

формирования и художественные особенности романтической баллады. В

этой связи необходимо назвать работы Д.М. Балашова «История развития

жанра русской баллады» (1966) [84], Р.В. Иезуитовой «Из истории русской

баллады 1790-х – первой половины 1820-х годов (Жуковский и Пушкин)»

(1966) [147], «Баллада в эпоху романтизма» (1978) [146], Н.А. Лобковой

«Русская баллада 40-х годов XIX века» (1969) [186], В.Б. Лагутова «Жанр

исторической баллады в русской поэзии 1790 – конца 1830-х гг.» (1972)

[174], Л.Н. Душиной «Роль чудесного в поэтике первых русских баллад»

(1972) [133], «На жанровом ―переломе‖ от романса к балладе» (1973) [131],

«Поэтика русской баллады в период становления» (1975) [132] и др.

Отметим, что исследования Р.В. Иезуитовой, Л.Н. Душиной внесли

значительный вклад в изучение романтической баллады В.А. Жуковского и

А.С. Пушкина, стоявших у истоков зарождения русской романтической

баллады. Жанровая природа баллады поэтов-романтиков становится

объектом научного осмысления в работах Н.В. Измайлова «В.А. Жуковский»

(1968) [150], И.М. Семенко «Жизнь и поэзия Жуковского» (1975) [69],

С.Е. Шаталова «Романтизм Жуковского» [228], Т.В. Власенко «Типология

сюжетов русской романтической баллады» (1982) [103] и мн. др. В данных

трудах представлен широкий историко-литературный фон, благодаря

которому возникает картина сложного движения балладного жанра.

Анализируя его специфику, исследователи выявляют место и значение

баллады в жанровой системе эпохи романтизма.
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Жанровые смещения, наблюдаемые в жанре баллады начала XX

столетия, становятся объектом изучения в работах А.Н. Алексеевой [76],

И.М. Бенатовой [90], В.М. Жирмунского [139], А.П. Квятковского [151],

В.Г. Ларцева [175], А.М. Микешина [194], Ю.Н. Тынянова [249],

А.С. Субботина [240] и др. Особое внимание исследователи обращают на

художественные особенности баллад Н. Тихонова, которые сыграли важную

роль в формировании советской историко-героической баллады.

На рубеже XX–XXI вв. интерес к специфике функционирования жанра

баллады в литературном процессе не ослабевает. Трансформация жанрового

канона баллады становится объектом научного изучения в монографии

С.Л. Страшнова [239], где значительное внимание уделено поэтике

современной баллады, активно развивающейся в поэзии XX в. Исследователь

подробно останавливается на художественных особенностях жанра баллады

в творчестве поэтов-«шестидесятников», говорит о ее литературных

традициях и жанровых трансформациях.

Жанровый синтез лиро-эпических произведений и, прежде всего,

баллады, становится предметом научного осмысления в работах

А.А. Боровской [94], С.Н. Бройтмана [95], С.П. Гудковой [121; 122],

О.В. Зырянова [143], Д.М. Магомедовой [188; 189], А.С. Немзера [198],

В.И. Тюпы [250] и др. Исследователи обнаруживают связь баллады с

другими фольклорными и литературными жанрами. Так, например,

Д.М. Магомедова, опираясь на работы предшественников, и прежде всего

исследования О.Ф. Тумилевич, отмечает генетическую связь баллады со

сказкой, исторической песней. На романсовую природу русской

сентиментальной баллады указывает Л.Н. Душина. О.В. Зырянов, изучая

процессы, оказавшие влияние на стратегию жанровых преобразований в

русской поэзии, доказывает процесс жанровой конвергенции баллады и

новеллы. С.П. Гудкова актуализирует синтез жанровых черт баллады,

романса, элегии в поэзии рубежа XX–XXI вв.
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В этой связи необходимо отметить принципиально новую методологию

исследования баллады, представленную В.И. Тюпой. В статье «Генеалогия

лирических жанров» [250] теоретик литературы разрабатывает теорию

перформативности, которая позволяет существенно углубить понимание

таких лирических жанров, как оды, баллады, элегии и идиллии.

Исследователь отмечает яркую нарративность баллады как «кластерный

признак» исторически конкретной модификации жанра, восходящий к

«сигналу тревоги, к перформативу угрозы, к колдовскому высказыванию

злых духов, к инверсии миростроительного ритуала» [250,

с. 23]. В.И. Тюпа обнаруживает связующее звено между первичными

речевыми жанрами страха и колдовства, с одной стороны, и балладным

жанром, с другой [250, с. 23].

Следует подчеркнуть, что в современной науке о литературе, где одной

из важнейших проблем остается проблема жанрового синтеза, интерес к

балладным формам стиха не ослабевает, о чем свидетельствует целый ряд

успешно защищенных докторских и кандидатских диссертаций. Так,

например, современных исследователей по-прежнему интересует поэтика

романтической баллады. В этом отношении стоить отметить кандидатскую

диссертацию З.И. Мухиной «Русская литературная баллада 1830–1850-х

годов: история и поэтика жанра» (Саратов, 1999) [197]. В центр

исследовательского внимания этой работы ставятся вопросы, связанные с

особенностями развития «жанровой поэтики русской литературной баллады

в 1830-е–1850-е годы с концентрацией внимания на изначальном родовом

признаке жанра (атмосфера чудесного, таинственного, фантастического),

поскольку именно этот ведущий признак балладной поэтики не позволяет

жанру окончательно ―рассыпаться‖, раствориться на фоне пестрой и

противоречивой поэтической картины середины прошлого века, когда в

русской литературе шло окончательное утверждение реалистической

поэтики» [197, с. 6].
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Содержательные признаки жанра баллады середины XIX в. и ее

жаровые разновидности являются предметом изучения кандидатской

диссертации В.А. Иванова «Русская литературная баллада 1840-1890-х гг.»

(Смоленск, 2000 г.) [144]. М.А. Александровская в кандидатской диссертации

«Становление жанра баллады в русской поэзии второй половины XVIII века»

(Москва, 2004 г.) на примере творчества Н.М. Карамзина, И.И. Дмитриева,

Г.П. Камнева, И.А. Львова и др. доказывает зарождение данного жанра в

русской литературе уже в середине XVIII века [77].

В свете обозначенной проблемы определенный интерес вызывает и

докторская диссертация А.А. Боровской «Жанровые трансформации в

русской поэзии первой трети XX века» [94], где автор значительный акцент

делает на лиризацию баллады как одной из главных свойств жанра в XX в.

Совершенно справедливо исследователь отмечает, что «главной тенденцией

в развитии балладного жанра является лиризация, которая предполагает не

только отказ от безличного в пользу личного повествования, но и

сокращение дистанции между автором и героем, ослабление

повествовательной составляющей сюжета, наконец, формирование

лирической баллады» [94, с. 365]. Особый исследовательский интерес

представляет и балладная составляющая авторских песен как своеобразного

феномена современной лирики. Изучение балладной структуры авторской

песни становится одной из задач кандидатской диссертации Л.А. Левиной

«Авторская песня как явление русской поэзии второй половины XX века:

эстетика, поэтика, жанры» (Москва, 2006) [176].

Однако стоит заметить, что наибольший интерес у современных

исследователей вызывает особенности функционирования жанра баллады в

творчестве конкретного автора. В этой связи назовем кандидатские

диссертации Л.Я. Бобрицких «Эволюция балладных форм в поэзии

Н. Гумилева: проблематика и поэтика» [92], Т.В. Сафаровой «Жанровое

своеобразие песенного творчества В. Высоцкого» [224], Е.В. Кузьменковой

«Баллада у Пушкина: фольклорные и литературные источники текста» [165],
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А.Я. Полторацкой «Поэзия И. Бродского и русская балладная традиция»

[210], А.Г. Коноваленко «Баллады Э. По в переводе В. Брюсова» [157] и др.

Отметим, что жанр баллады в творчестве современных авторов весьма

редко привлекает внимание исследователей. В этом отношении


[…]


трансформации.
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Заключение

Одной из наиболее актуальных проблем отечественного

литературоведения является проблема жанровой динамики. Современная

поэзия, отличающаяся многообразием творческих практик, жанровым

синтезом, не в меньшей мере, чем проза рубежа XX–XXI веков, требует

углубленного изучения жанровой системы. Сегодня поэты активно

используют в своем творчестве неканонические жанровые формы как более

гибкие, способные синтезировать родовые признаки, что позволяет наиболее

репрезентативно передать многомерную картину современной

действительности. Этим критериям наиболее ярко соответствует жанр

баллады, определяемый как «гибридный» лиро-эпический жанр.

История развития жанра баллады позволяет говорить о том, что сам

термин применялся к генетически родственным, но типологически

несводимым воедино явлениям: фольклорные песни, западные литературные

образцы, жанр профессиональной музыки, ориентирующийся на народные

балладные песни. Синтетическая природа баллады давала ей возможность

реагировать на важнейшие культурно-исторические события времени. Она

вбирала особенности национального мышления, опиралась на фольклорно-

мифологические сюжеты и образы, демонстрировала религиозно-

философские представления о мире и человеке; гиперболизировала мужество

и героизм советского человека, отражала абсурдизм и хаос современной

действительности, крушение социально-политической системы,

потерянность и страх перед глобальными проблемами рубежа XX–XXI вв.

Особенности русской литературной баллады при всех изменениях и

трансформациях жанра складываются за счет синтеза родовых начал эпоса,

лирики и отчасти драмы. Фабульность, нарративность, событийность,

свойственные эпосу, в сочетании с глубоким лиризмом, психологизацией,

лаконичностью и сжатостью повествования в совокупности с
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диалогичностью и драматизмом сюжета как главными составляющими

лирики и драмы демонстрируют различные варианты существования

балладного жанра в современной отечественной поэзии.

Наблюдения за жанровой динамикой баллады конца XX – начала XXI

вв. позволяет говорить о том, что ее жанровый «облик» напрямую связан с

особенностью современного поэтического процесса, в котором выделяются

«традиционная» и «авангардная» парадигмы. Термин «баллада» объединяет

ряд почти не схожих между собой стихотворных текстов. Так, в творчестве

поэтов-традиционалистов (Е. Рейна, О. Чухонцева, О. Хлебникова,

С. Кековой, И. Кабыш, Д. Быкова и др.) преобладает вариант лирической

баллады, в которой доминирует философское, элегическое начало. Жанровые

черты элегии в сочетании с балладными признаками передают особый

драматизм и напряженность, связанные с ностальгической грустью об

ушедшем, потерей связей с прошлым, неуютностью в настоящем.

Сюжетообразующей основой лирической баллады 1990-х гг. становятся

мотивы памяти, утраты духовных ценностей, потери связей с малой родиной,

забвением национальных традиций. Меняется и представление о

традиционном балладном герое, который трансформируется в лирического

героя, тесно слитого с образом самого поэта, фиксирующим изменения его

внутренних переживаний. Включение в поэтическую ткань таких

произведений мотивов сна, стертости границ между реальным и ирреальным

мирами, библейских, мифологических образов и создает балладную

атмосферу. О. Хлебников, О. Чухонцев, И Кабыш в своих лирических

балладах актуализируют тему провинциального города как мифологического

пространства, связанного с воспоминаниями о прошедших событиях,

встречах, дорогих сердцу людях. С поэтическим мировидением данных

авторов сближается балладное творчество С. Кековой, в котором доминирует

философское осмысление мира и человека, мотив утраты духовных

ценностей, связанный с забвением православных традиций.
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В несколько иной поэтической тональности разрабатывает свои

баллады Д. Быков. Его творчество демонстрирует пример функционирования

в современной «традиционной» поэтической парадигме лирической баллады,

ориентированной на литературную игру с классическим наследием русской

литературы. Оставаясь тонким лириком, он синтезирует жанровые формы

баллады, элегии, жестокого романса, анекдота; активно использует аллюзии

и реминисценции; обращается к поэтическим маскам и образам ролевого

героя с целью передать глубокий драматизм, сопереживание происходящим

драматическим событиям современности.

Обращение к жанру баллады характерное явление в творчестве

Д. Быкова, что подтверждается созданием балладного цикла, где важное

значение играет хронологический принцип построения, что подчеркивает

изменчивость характера героя и жизненных обстоятельств, в которые он

попадает. Сквозным мотивом, скрепляющим весь балладный цикл, является

гражданско-патриотические размышления над судьбой России, ее прошлом,

настоящем и будущем. От жанра элегии быковские баллады перенимают

глубокий лиризм, характерную авторскую позицию, выраженную через образ

лирического героя, имеющего автобиографические черты. Он весьма ярко

ощущает теснейшую связь со всеми событиями, которые происходят в

современной России. Драматические коллизии его интимных чувств и

эмоций находят зеркальное отражение в трагических событиях конца XX

столетия. Поэт показывает саморефлектирующего героя, которому не чужды

человеческая боль, страдания. Однако при очевидной ориентации на

элегические стихи, Д. Быков активно использует и черты характерные для

балладного жанра: диалоги, глубокие лирико-драматические переживания,

столкновения характеров; совмещает различные исторические эпохи,

таинственные эпизоды, связанные с познанием человеческой души.

В творчестве поэтов-авангардистов 1990-х гг. (Т. Кибирова,

И. Иртеньева, Е. Шварц, Д. Воденникова и др.) чаще всего деканонизируются

жанровые черты романтической баллады. Через жанровый синтез баллады,
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жестокого романса, лирического цикла, притчи, басни поэты-авангардисты

демонстрируют нестабильность эпохи конца XX столетия, растерянность

человека, оказавшегося в водовороте общественно-политических событий. В

отличие от поэтов-традиционалистов, представители этого направления

отказываются от традиционного лиризма. Они активно используют все

многообразие постмодернистских приемов: языковую игру,

интертекстуальность, пародирование, эклектику поэтических стилей,

временное искажение и т.п.

Так, например, отличительной чертой баллад Т. Кибирова является

очевидная деканонизация жанра, игра с твердыми жанровыми канонами

романтической баллады. Пародируя ее каноны, синтезируя черты элегии,

жестокого романса, поэт иронизирует как над советским человеком,

имеющим «штамповое» сознание, так и самой абсурдной советской

действительностью, породившего такого рода героя. Подобная литературная

игра направлена на создание многомерной картины политической и

социокультурной жизни России конца XX столетия. Чаще всего за каскадом

постмодернистских приемов скрываются лирико-драматические

размышления автора о поломанных судьбах советских людей, их

ограниченностью мещанским бытом. В этом отношении баллады

Т. Кибирова во многом сближаются с балладами И. Иртеньева, в которых

также репрезентируется жизнь обывателя, человека толпы, находящегося в

сложных взаимоотношениях с властью. В иртеньевских балладах также

сочетается ирония, юмор, пародирование с глубоким лиризмом, что

позволяет передать масштабность пороков современного жизнеустройства.

Однако И. Иртеньев в отличие от Т. Кибирова не деканонизирует жанр

романтической баллады, чаще всего маркером жанра у него становится лишь

заголовок. Его произведения более всего приближены к жанру

дидактического стихотворного рассказа, в котором высмеиваются как

отдельные качества человека, так и современные формы власти. Балладная

условность, мистическая составляющая, особые нарративные формы не
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играют существенной роли в его произведениях, а лишь помогают создать

социальные стихи на злобу дня.

Напротив, балладные черты ярко актуализируются в стихах Е. Шварц и

Д. Воденникова. Данных поэтов объединяют трагические размышления об

абсурдности и безысходности «рубежного» сознания. Для передачи

потерянности человека в водовороте исторических событий конца XX века

поэты активно используют мотивы абсурда, сна, ужаса, страха, пустоты.

Синтезируя жанровые формы баллады, притчи, басни, авторы подчеркивают

потерю связей между человеком и Богом; показывают безысходность, страх

одиночества и отчаяние, беззащитность творческой личности. В таких

произведениях доминирует балладная условность, драматизм, мистическая

составляющая, особый «метареалистический» язык. Поэты актуализируют

смысловые коды притчи, аллегоричные образы басни, фантасмагоричный

мир баллады, а также активно используют жанровые формы поэмы и

лирического цикла, что в совокупности репрезентирует масштабность

поэтического высказывания, передает деформированное сознание человека,

который ищет выхода из хаоса и безумия современного мира.

В первое десятилетние XXI века характер развития жанра баллады

существенно не меняется. Его формальные и содержательные особенности

также во многом зависят от «традиционной» и «авангардной» линий в

современном поэтическом процессе. Балладные стихи в творчестве поэтов

XXI века также становятся своеобразной художественной рефлексией о

«страшном мире» современности. Баллада утрачивает свое четкое жанровое

оформление, далеко уходя от жанровых очертаний романтической баллады.

Доминирующим мотивом в ней становится мотив смерти и связанное с ним

осмысление загробной жизни, бессмертия души. Отсюда акцентируется

мотив страха и ответственности человека за свои поступки перед

божественным миром. Поэты «традиционной» парадигмы, комбинируя

жанровые черты баллады и элегические формы, репрезентируют

христианское миропонимание, часто утраченное современностью
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(О. Чухонцев, А. Кушнер, О. Николаева, С. Кекова и др.). Для балладных

стихов поэтов-авангардистов XXI века также характерно осмысление темы

смерти, которая часто связана с всеобщей катастрофой ценностей. Однако в

отличие от поэтов-традиционалистов авангардисты часто иронизируют над

образом смерти (А. Цветков, Д. Пригов, Л. Лосев и др.). Отказываясь от

традиционного лирического «Я», они используют образы ролевых героев,

маргинальных личностей, которые бросают вызов смерти, ломают

христианские представления о эсхатологичности загробного мира. Особая

роль субъекта речи, ведение повествования от лица покойника, его

пародийно-ироническая репрезентация событий, позволяет говорить о

выстраивании субъективно-авторского видения балладного сюжета,

привнесение в него новых экспериментальных мотивов и образов, создании

собственной мифологии творчества, далеко уводящей современный

балладный стих от традиционных сюжетов романтической баллады.

В творчестве представителей «нового эпоса» (Ф. Сваровский,

А. Ровинский, М. Степанова и др.) преобладают балладные стихи с

повествовательным сюжетом, где важное идейно-семантическое значение

приобретает «нелинейное высказывание». В их творчестве балладные стихи

также используются для передачи вечных ценностей, в них актуализируется

духовное измельчание, одиночество и потерянность современного человека.

События, представленные в таких поэтических текстах, имеют роковой,

мистической оттенок, они не связаны с реальностью, чаще всего действие

происходит в ирреальном пространстве. Травестирование, литературная игра,

жанровый синтез снижают трагическое, дают возможность с нового ракурса

посмотреть на происходящие события. Важную роль в таких произведениях

играет поэтический субъект, от лица которого ведется повествование.

Он может быть представлен в третьем лице или надевать маску ролевого

героя, что актуализирует процесс отхода от «лиризации» баллады,

получивший распространение в XIX веке и наиболее репрезентативно

закрепившийся в творчестве поэтов-авангардистов.
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Таким образом, жанр баллады в поэзии 1990-х начале 2000-х гг., как и

два столетия назад, весьма ярко демонстрирует свою синтетическую

природу, синтезируя в себя жанровые признаки жестокого романса, песни,

элегии, оды, сонета, шутливой поэмы и других смежных жанров.

Современная литературная баллада, безусловно, не занимает центрального

положения в литературном процессе, но участвует в нем, реагируя на

изменения в его течении, и в результате – обретает различные формы

бытования. Сегодня балладные сюжеты берутся не столько из фольклора и

мифологии, сколько из современной действительности. Чудесное перестает

быть сюжетообразующим началом жанра, таинственное становится

связанным со смутными, драматическими переживаниями человека. Жанр

баллады и сегодня ярко демонстрирует процесс деканонизации, начавшийся

еще в эпоху романтизма, что открывает широкие возможности

индивидуально-авторским экспериментам. Среди основных специфических

черт явления деканонизации современной баллады можно выделить:

повествование от первого лица, открытое проявление лирического героя,

который освещает и оценивает сюжет; замещение мистико-фантастической

основы реалистической; несоблюдение формальных признаков жанра;

сохранение двух линий в традициях балладного творчества: фантастической

фабульности и лирического повествования в стихах. Безусловно, сегодня

очевидное разрушение балладного канона приводит к появлению иных

метажанровых признаков, связь которых с классической балладной

традицией значительно ослаблена, но не совсем элиминирована.

Естественно, в силу ограниченного объема диссертации, за пределами

нашего исследования осталось изучение феномена рок-баллады в творчестве

поэтов-песенников рубежа XX–XXI вв., что требует детального осмысления

в рамках специальной работы. Кроме того, поскольку жанр баллады

составляет важную часть современной поэзии и многогранно отражает

основные пути ее развития, использованная нами методология вполне

применима для осмысления других лиро-эпических жанров и прежде всего

поэмы, стихотворной повести, лирического цикла, романа в стихах и др. в

развитии современного поэтического процесса.
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