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Судя по автореферату, диссертация Е.В. Пивкиной посвящена
осмыслению научной проблемы, которая является актуальной для
современной литературоведческой парадигмы, - исследованию процессов
жанрового развитияв отечественной поэзии рубежа XX-XXI вв.

Методологическая база диссертационного исследования строится на
сочетании нескольких теоретических подходов и включает в себя труды по
проблемам сравнительно-исторического литературоведения (А.Н. Веселов­
ский, М.М. Бахтин, В.М. Жирмунский и др.), исследования по вопросам
изучения жанра баллады (Д.М. Балашов, Л.Н. Душина, М.В. Жигачева,
Н.В. Измайлов, Р.В. Иезуитова, Д.М. Магомедова, С.Л. Страшнов и др.),
работы по современной отечественной поэзии (А.А. Житенев,
О.А. Лекманов, Ю.Б. Орлицкий, А.Э. Скворцов, И.О. Шайтанов и др.).
Подробный анализ истории вопроса демонстрирует установку автора работы
на серьезную научную рефлексию, высокую филологическую культуру в
отношении к научным позициям предшественников. Значимым также
представляется и тот факт, что в выработке собственной исследовательской
позиции соискатель во многом опирается на традиции изучения как
фольклорной баллады, так и литературной.

Исходным тезисом Е.В. Пивкиной является утверждение о том, что в
современной поэзии жанровый «облик» баллады «напрямую связан с
особенностью поэтического процесса, в котором выделяются “традиционная”
и “авангардная” парадигмы» (с. 9). В связи с этим представляется
убедительным структурирование диссертации и последовательное
развертывание логики исследования от анализа теории и методологии к
системному исследованию и описанию актуальной научной проблемы -
динамических процессов трансформации жанра баллады в поэзии рубежа
XX-XXI вв. (с. 7) - с целью определения места и значения данного жанра в
современном поэтическом процессе. Определяя балладу как лиро-эпический
жанр, отличающийся своей гибкостью и неоднородностью, соискатель делает
ядром изучения, с одной стороны, поэтологические особенности баллады,
связанные с выявлением ее проблемно-тематического и жанрового
своеобразия, композиционных принципов, роли нарратора, с другой стороны,
сложные процессы взаимодействия баллады с другими синтетическими
жанрами. Выбранная методологическая установка позволяет Е.В. Пивкиной
выстроить самостоятельное целостное исследование, в котором
последовательно как с точки зрения содержания, так и с точки зрения
структурирования анализируются вопросы о генезисе, этапах становления и
эволюции жанра баллады от XVIII в. до современного этапа литературного

развития и его репрезентации в конкретных творческих практиках
(О. Чухонцев, А. Кушнер, О. Николаева, Т. Кибиров, А. Цветков, Е. Шварц,
М. Степанова и др.).

Важной стороной разработки проблемы в диссертачии Е.В. Пивкиной
является изучение истории становления и развития баллады в русской
литературе XVIII-XX вв. и рефлексии жанра баллады в отечественной
филологической науке (Глава I «Жанр баллады в литературном процессе
XVIII-XX вв.: генезис, становление, эволюция»), выявление жанровых
традиций баллады, разрабатываемых М.Н. Карамзиным, В.А. Жуковским,
А.С. Пушкиным, М.Ю. Лермонтовым и др.

Наиболее интересными и целостными с точки зрения выбранной
методологии анализа представляются вторая глава «Основные тенденции
развития жанра баллады в отечественной поэзии 1990-х гг.» и третья глава
«Жанровые трансформации баллады в русской поэзии 2000-2010-х гг.»,
которые последовательно раскрывают особенности функционирования жанра
в «традиционной» и «авангардной» парадигмах современной поэзии и весьма
убедительно демонстрируют пути развития баллады в последние три
десятилетия.

Предложенный научный ракурс темы является неоспоримым
свидетельством новизны исследования Е.В. Пивкиной и имеет перспективы
для дальнейшей углубленной разработки, которые автор осознает и
достаточно четко формулирует: «поскольку жанр баллады составляет
важную часть современной поэзии и многогранно отражает основные пути ее
развития, использованная нами методология вполне применима для изучения
других лиро-эпических жанров и прежде всего поэмы, стихотворной повести,
лирического цикла, романа в стихах в развитии современного поэтического
процесса» (с. 21).

Таким образом, как свидетельствует автореферат, кандидатская
диссертация «Специфика жанра баллады в отечественной поэзии 1990-
2000-х гг.» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении
ученых степеней» (Утверждено постановлением Правительства РФ от
24.09.2013 г. № 842), а ее автор, Пивкина Екатерина Васильевна, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата филологических наук.
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